Na hrbtni strani dva okrogla vtisnjena pečata v zelenem vosku: 1) poškodovan 
grbovni; napis: [.] niklas kosiakker {pril. 66}. — 2) fragment. 

253. 

Andrej de Leo, tržaški glavar gospostva Novi grad, podrobno naznani 
potek sodnega procesa, ki se je vršil zaradi spora o dediščini po 
pokojnem Štefanu Vikumberškem. Tožbo so sprožili Evfemija Gandol-
farin skupaj z bratom in pooblaščencem Ahacem Prampergerjem ter 
sestro Agnes proti Katarini Vogrski, pokojnikovi nečakinji po očetovi 
strani.  

1450 september 9, Podgrad. 

a) sic! 
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Orig. perg. (507 × 544 + 64 mm) v KLA, GAFA (ex predal št. 18) (A). — Prepis iz 
18. stol. v ÖNB, cod. 7561, fol. 65’–70, št. 134 (B). 
Reg.: Komatar, Schloßarchiv, Carniola, n. v. 1, str. 21, št. 437, po A. 
Dorz. not.: 9/9. 1450 (19. stol.). 

Christi eiusque gloriose virginis matris nominibus pro sufragio 

invocatis. Nos Andrea de Leo pro magnificha communitate Tergesti capita-
neus Castri novi ad presens, nec non cognitor et decisor litis cauxe et 
questionis vertentis et verse coram nobis et officio nostro ex potestate et 
iurisdiccione nobis a prefecta communitate in hac parte concessis sive 
delegatis. Inter nobilem dominam Euffemiam Gandolfarim suo proprio no-
mine ac etiam procuratorio nomine prudentis viri d(omini) Achatii Pram-
pergar et domine Agnetis prefate domine Euffemie fratris ac sororis et seu 
dominum Nicolaum de Marcatelis de Tergeste eorum omnium procuratorio 
nomine ex una parte agentes et nobilem dominam Caterinam Ungospoch-
arim et seu dominum Petrum de Madrixio eius procuratorio nomine ex 
altera reos et se deffendentes, super bonis et hereditate quondam domini 
Stepanchi Vinchinberger, cuius predicti principales agentes pretendunt se 
heredes ab intestato et propterea petunt bona et hereditatem predictam, 
prout in eorum petitionibus latius continetur etc. Unde vissa primo 
comparatione dicte domine Euffemie cum presentatione literarum regie 
maiestatis et prefate communitatis ipsisque literis diligenter inspectis et 
intelectis, vissis etiam literis citatoreis missis dicte domine Caterine, vissa 
etiam instantia dicte domine Euffemie petentis partem supradictam ream 
interrogari iuxta interogatoria per ipsam dominam Euffemiam producta 
coram nobis, vissus etiam exceptionibus per ipsam partem ream coram 
nobis super incompetentiam factis ac sucessive vissa pronuntia super dicta 
incompetentia per nos lata, cum appelatis per ipsam partem ream inter-
posita, vissis interogatoriis per dictam dominam Euffemiam dictis nomini-
bus coram nobis productis cum responsionibus ipsis interogatoriis per 
dictum dominum Petrum dicto nomine factis et sucessive visso libelo seu 
petitione dicte partis actricis coram nobis per dictam dominam Euffemiam 
nominibus quibus supra productis, vissa etiam responsione ac litis contesta-
tione per dictum dominum Petrum dicto nomine factis, vissis et quibusdam 
capitulis per dictum dominum Petrum dicto nomine productis coram nobis 
vissaque responsione dictis capitulis per dictam dominam Euffemiam dictis 
nominibus factam, visso etiam termino ipsis ambabus partibus per nos 
peremptorie statuto ad probandum et probatum habendum etc. vissis etiam 
quatuor personarum literis testimonialibus per dictam dominam Euffemiam 
dictis nominibus coram nobis productis ipsisque literis diligenter inspectis 
ac ponderatis, vissa et procura per dictos Achatium et Agnetem in personam 
dicte domine Euffemie ad plenum facta, vissis et quibusdam replicationibus 
et alegationibus per partem actricem factis ac productis coram nobis, vissa 
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etiam constitutione procurationis per dictam dominam Euffemiam eius 
procuratorio nomine ac dictorum fractrum nominibus facta in p(ersona) 
supradicti d(omini) Nicolai de Marcatelis, ac sucessive vissa reprodutione 
omnium actorum facta per dictum d(ominum) Nicolaum dictis nominibus 
vissaque litis contestatione inter dictum d(ominum) Nicolaum dictis nomi-
nibus facta atque producta cum productione quam plurimum capitulorum 
per eundem d(ominum) Nicolaum dictis nominibus facta ac etiam vissis 
responsionibus dictis capitulis per dictum d(ominum) Petrum dicto nomine 
factis, visso etiam termino dicto (domino) Petro dicto nomine per nos statu-
to ad producendum sua interrogatoria cum nominatione quorundam testium 
per dictum d(ominum) Petrum dicto nomine facta, visso etiam instrumento 
procure in p(ersona) dicti d(omini) Petri a dicta domina Caterina facto, 
scripto et rogato manu (d)omini Viti Pernaver etiam producto coram nobis 
per dictum (d)ominum Petrum, visso etiam quodam testamento asserto 
fuisse dicti olim (domini) Stephanchi per dictum d(ominum) Petrum coram 
nobis dicto nomine producto, vissa etiam legiptimatione persone prefacti 
d(omini) Petri per nos facta cum nominatione quorundam testium per 
dictum d(ominum) Nicolaum facta nominibus quibus supra et productione 
quorundam interrogatorium per dictum (d)ominum Petrum dicto nomine 
facta, cum nominatione testium per eundem coram nobis dicto nomine 
facta, vissis et litteris per nos missis capitaneo Goritie super testium exa-
minatione fienda, vissis et quibusdam litteris per nos missis capitaneo 
Doini, vissis etiam interrogatoriis per dictum d(ominum) Petrum dicto no-
mine productis, etiam literis per nos missis domino vic(ario) Tergest(ino) 
super testium examinatione fienda cum responsione dicti domini vicarii suis 
literis nobis factis et vissis attestationibus et dicta testium productorum per 
partem actricem atque dictis ac attestationibus diligenter intelectis ac 
ponderatis vissis et quatuor virorum literis testimonialibus per dictum (d)o-
minum Nicolaum dicto nomine productis earumque literarum tenore dili-
genter inspecto ac ponderato etc. vissis et quibusdam exceptionibus ac 
alegationibus contra dictum assertum testium quondam d(omini) Stephanchi 
per dictum d(ominum) Nicolaum dictis nominibus productis, vissis etiam 
quibusdam literis vicecapitanei Goritie nobis transmissis cum attestationi-
bus et dictis testium productorum pro parte dicte domine Caterine, 
eorumque testium dictis et attestationibus diligenter inspectis, intelectis ac 
ponderatis, visso etiam testimonio quondam d(omini) Frederici de Vinchin-
bergo producto per dictum (d)ominum Petrum dicto nomine coram nobis 
cum productione eorundam possicionem per eundem eodem nomine factis 
atque productis ac etiam vissis responsionibus in ipsis possicionibus per 
dictum d(ominum) Nicolaum dictis nominibus factis cum publicatione pro-
cessus presentis litis cauxe et questionis, vissis etiam opposicionibus excep-
tionibus ac allegacionibus contra testes per dictam dominam Caterinam seu 
eius procuratorem prefatum productos et eorum dicta et attestationes ac 
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etiam contra processum. Vissis etiam allegationibus iuris pro parte agen-
tium supradictorum per dictum d(ominum) Nicolaum productis, ac etiam 
vissis alegationibus pro parte dicte domine Caterine productis coram nobis 
per dictum eius procuratorem, vissis etiam consilliis et presertim consillio 
domini Jacobi Çochi ex Padua habito, super quo hanc nostram sententiam 
fundamentis tamquam iustiore at melioribus fundamentis et rationibus 
fulcito ac etiam propter maiorem doctoris auctoritatem per nos habitis super 
presenti cauxa eisque diligenter inspectis, intelectis ac ponderatis, vissa 
concluxione in cauxa presenti per nos facta, ac denique visso toto processu 
et omnibus et singulis coram nobis productis ac etiam vissa monitione 
quadam ipsis ambabus partibus nostro mandato facta pro hac presenti die et 
hora ad hunc nostram sententiam audiendam. Christus igitur ut premititur 
sedentes pro tribunali in villa posita sub Castronovo dominii dicti castri ante 
domum habitationis Jursse dicti Ogorelec tabernarii, tanquam in locho ad 
ius redendum et similles actus faciendum consueto ubi per nos et presesso-
res nostros similles sententie dari et proferi consuevere. In his scriptis 
dicimus sententiam proferimus, pronuntiamus, absolvimus et condemna-
mus in hunc modum videlicet: Quia condempnamus supradictam dominam 
Caterinam et seu supradictum d(ominum) Petrum eius legitimum procurato-
rem ad dandum, tradendum, relasandum et restituendum ac cum effectu 
consignandum supradicte domine Euffemie nominibus coram nobis compo-
suit sive supradicto d(omino) Nicolao nominibus etiam coram nobis compa-
ruit, omnes et singulos mansos et omnia et singula bona petitos et petita per 
supradictos agentes in omnibus et per omnia prout in coram interogatoriis 
ad preparandam litem et petitione sive libello continetur cum omnibus 
fructibus, proventibus ac reditibus perceptis et dictis bonis per ipsam 
d(ominam) Caterinam et eius olim patrem usque ad diem libelli et petitionis 
dictorum agentium coram nobis producti vel producte, et dictos Euffemiam, 
Achatium et Agnetem dominos dictorum bonorum declaramus ac pronun-
tiamus. Et ad sic sententiandum nos movet primo quod prout ex consillio 
predicti domini Jacobi et ex processu et allegationibus juris coram nobis pro 
parte agentium productis apparet, sufficienter probata est consuetudo, de 
qua in dicto libelo sive petitione ac etiam in capitulis per dictos agentes 
coram nobis productis, ad quem processum, consillium et ad quas 
allegationes in hac parte nos refferimus et sucessive per dictos agentes 
sufficienter probata est parentella et prosimicitas predictorum principalium 
agentium cum predicto olim d(omino) Stephancho maniffeste apparet ex 
processu et dicto cuiusdam testis et ex quam plurimis literis officiallium, 
judicum et nobilium mittentium seu scribentium sigillis roboratis atque 
munitis. Quibus literis tum ex consuetudine totius Alemanie prout per testes 
sufficienter probatum est, tum etiam de iure communi, tum etiam consue-
tudine et iure communi simul iunctis plena fides adhibetur prout ex dicto 
consillio et allegationibus iuris coram nobis per dictam partem agentem 
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productisa maniffeste apparet et infra dicetur; ad quas etiam allegationes et 
ad quod consillium in hac parte nos refferimus, ex quibus omnibus et alliis 
infra dicendis necessario infertur presentem sententiam non posse de iure 
aliter feri, nissi ut supra dictum est iuxta l. illicitas seu vetitas et quod ibi 
per bar. et alios doc. ff. de officiali presidio etc. Item et secundo movemus, 
quia dicta domina Caterina seu eius procurator non probavit exceptiones per 
ipsum propositas; proposuit enim duas exceptiones, unam quod dictus 
d(ominus) Stephanchus fecerat testamentum et instituerat d(ominum) olim 
patrem dicte Caterine etc. Aliam proposuit, quod asservit dictam d(ominam) 
Caterinam prescripsisse supradicta bona etc., ut ex processu in eorum ex-
ceptionibus latius apparet: quod autem neutra dictarum exceptionum sit 
probata manifeste apparet ex dicto consillio et ex processu in exceptionibus 
seu replicationibus contra dictum assertum testamentum dicti quondam 
Stephanchi per actricem partem productis coram nobis, ac etiam ex allegati-
onibus juri set oppositionibus contra testes per eandem actricem partem 
contra nobis productis. Nam rediens ad dictam primam exceptionem testa-
menti conditi, quantum ad hoc nichil est per dictam ream partem probatum, 
quia nullum est productum testamentum, sed solum quedam examinatio 
testium facta ut assertum est in ipsa ad perpetuam rei memoriam, que 
examinatio, ut optime probatum et allegatum est in dicto consillio per 
dictum consulentem et etiam per ipsam partem agentem fuit et est juribus, 
auctoritatibus et cauxis in dictis conssillio replicationibus exceptionibus seu 
allegationibus contra dictam assertam examinationem seu assertum testa-
mentum factis per ipsam partem agentem coram nobis productis ad quas 
exceptiones, replicationes, allegationes et ad quod consillium in hac parte 
nos refferimus. Quantum verum ad secundam prescriptionis exceptionem, 
non sunt probata requisita ad prescriptionem probandam non est probatus 
aliquis titulus prout et in exceptionibus seu replicationibus et allegationibus 
iuris ac testium oppositionibus per dictam actricem partem coram nobis 
productis clare deductum atque probatum est, et etiam ex dicto consillio 
clare apparet. Nam ad hoc ut procedat prescriptio sit que prescriptio velit 
necessario requiritur titullus verus vel saltim putativus ex iusto vel iustis-
simo erore proveniens. L. cellsus ff. de ussu capionibus et ibi plene per 
doct. L. nullo C. de rei vendicatione L. diutina C. de prescriptione longi 
temporis, quod autem nullus sit verus nec sufficiens titullus probatus 
maniffeste apparet ex processu in exceptionibus seu replicationibus et 
allegationibus iuris ac oppositionibus contra testes per dictam partem 
actricem coram nobis productis: nullus enim allius titullus per partem ream 
est allegatus, quam titullus testamenti, ut ex toto processu apparet; sed, ut 
supra dictum est et clarius ex processu apparet, nullum est productum 
coram nobis testamentum, nissi quedam aperta examinatio ad perpetuam rei 

a) vstavljeno naknadno. 
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memoriam, que, ut ex supradictis consillio et exceptionibus replicatis, 
allegationibus et opposicionibus contra testes per dictam partem agentem 
coram nobis productis clarissime apparet ad que nos in hac parte refferimus, 
et etiam ut supra dictum est, non fuit probata, sed reprobata fuit et est ac 
probata fuisse et esse nulla; cum ergo nullus sit probatus titullus, sed solum 
deducta dicta examinatio reprobata et probata nulla ut supra, et per 
consequens ex qua cum nulla fuerit nullus potest sequi effectus, sed proinde 
haberi ac si in mundo non esset neque fuisset ut L. si quis fillio ex 
hereditato C. inritum ff. de iniusto testo et in L. si expressum et utrobisque 
plene per doc. ff. de appellationibus, merito nulla ex hoc capite potest 
prescriptio allegari, ut dictis iuribus. Ne obstat si diceretur quod in caxu 
istius testamenti fuerit iustus eror, quod dicta examinatio dicti asserti 
testamenti esset valida nec ne, quia primo negatum est per partem agentem 
aliquod unquam fuisse conditum testamentum per dictum d(ominum) 
Stephanchum, nec alliud probatum est, nissi quod producta dicta examinatio 
nulla ut hec omnia ex processu apparent. Preterea cum iste eror sit iuris 
videlicet an valeat examinatio nec ne de iure iste non est tolerabillis nec 
iustus eror ut L. eror C. de iuris et facti ignorantia et ff. eodem L. eror et in 
C. ignorantia exa de regullis iuris Lo VIo. Unde cum dictus assertus titulus 
non proveniat ex iusto erore, merito non potest eius allegatio quidquam 
prodesse per supra allegata iura et prenotata per Imolam et repentes in 
capitulo finalli et ibi gloxa ordinaria in hac ... exa de prescriptionibus. Item 
et secundo non est probatum alliud necessarium et requisitum ad prescripti-
onem videlicet continuatio possessionis, sine continuatione possessionis 
enim prescriptio non procedit L. ussucapio ff. de ussucapibus et L. ya de 
prescriptione longi temporis consimilibus. Quod autem non fuerit probata 
dicta continuatio evidenter apparet ex capitulis productis per ipsam partem 
ream, in quibus nichil dicitur de continuatione possessionis et per conse-
quens testes et si deponerent super continuatione possesionis, quod tamen 
non faciunt sufficienter maxime non vallerent eorum dicta, cum deponerent 
exa de possessiones articullorum iuxta L. siquis libertatem in ... quot. ff. de 
petitione hereditatis et L. momentaneo C. qui legiptimam personam et L. si 
duo patroni in ... et Jullianus in versiculo ceterum ff. de iure iurando et quod 
ubique notatur per gloxam, sed tamen testes per dictam partem ream 
producti non probant continuationem possessionis triginta duorum annorum 
prout excepit dictus d(ominus) Petrus dicto nomine in suis exceptionibus, 
cum dicti testes non probent dictam dominam Caterinam singullo anno dicti 
temporis recoligisse fructuus argumento L. Tittia ff. soluto matrimonio et L. 
litibus C. de agricolis et censitis Lo XLo et notatorum per Bar. et doc. in L. 
Cellssus de ussucapibus vel taliter super facto deponant quod necessario 
principium et finis possessionis probetur videlicet recolegisse suo proprio 
nomine fructuus in primo et in ultimo anno, ut sic probatis exstremitatibus 
presumatur medio tempore possedisse argumento L. penultime C. de 
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appocis publicis et notatorum et Bar. in dicta L. cellssus. Ex ipsorum enim 
testium dictis nulla potest colligi perfecta probatio continuationis tanti 
temporis, quanti exceptum est per ipsam partem ream, dumtaxat enim 
dicunt alliqui dictorum testium dictam dominam Caterinam continue posse-
disse a tempore mortis sui olim patris usque ad presens, que probatio sive 
attestatio est nulla et nullius valoris, tum quia talis depossicio est extra 
articullis ut supra dictum est, tum etiam quia pro huius modi dicto nullam 
assignant scientie cauxam et per consequens non vallet talis depoxitio, ut L. 
solam C. de testibus et ibi notatus C. cum causam et ibi gloxa ex testibus 
IIIIa questione IIIa in ... solam et XXIIIa questione IIIa si habes et in 
autenticho de testibus in ... dudum et per Bar. et doc. in L. prima ff. si 
ceterum petatur. Cum ergo non sit probata dicta continuatio possesionis 
merito non procedit prescriptio per iura superius allegata. Et per consequens 
cum per dictam partem ream non fuerint ... peremptorie exceptiones coram 
nobis propoxite probate merito debet sucumbere actore suam intentionem 
probante argumentum in L. qui accusare C. de edendo et in L. actor C. de 
probationibus juncta L. prima ff. de exceptis ... enim tenetur quam excep-
tionem probare et non probatus succumbit ut L. in exceptionibus C. de 
probationibus. Item et tertio monemur, nam ut supra dictum est et ex 
processu apparet nullus est titullus probatus per reum, sed modo stat regulla 
in iure quod in non habente vel non probante titulum malla fides presu-
mitur, nissi bona probetur secundum Innocentium in C. secundo in gloxa in 
verbo monachos in vesicullo. Item nota quod licet quis presumatur bonus et 
de restitutionibus in integrum, quem sequitur archidiaconus in C. primo exa 
de prescriptionibus libo VIo et Cynus in L. super longi C. de prescriptione 
longi temporis facit ad predictam textis in L. Igitur in ... potest et in L. 
liberis in ... finalli ff. de liberalli cauxa in quibus probatur dictum archidi-
aconi videlicet quod bona fides numquam presumitur nissi probetur vel 
nissi ex probabillibus cauxis appareat possessionem primo ad ussum capi-
entem pervenisse. Idem tenent Cynus et Jacobus de Arena in L. penultima 
C. de prescriptione longi temporis ubi in temporis dicunt, quod in habente 
vel probante titullum bona fides presumitur: in non probante vero titulum 
presumitur malla fides quam oppinionem etiam sequitur Johannes de 
Ymolla in Capo fil. exa de prescriptione et Ludovicus de Urbe in L. celsus 
ff. de ussucapionibus ex eam comuniter secuntur moderni scribentes in 
dictis locis per ea que leguntur et notantur in L. finali C. Unde vi et per 
rationem illius L. finallis. Item stat allia regulla firma videlicet quod malle 
fidei possesor ullo tempore non prescribit capo malle fidei exa de regullis 
iuris Libo VIo et in capo finalli exa de prescriptionibus consimillibus et 
maccssime attento quod ista est materia pechati et per consequens in qua 
statur iuri canonicho ut in C. juvenis de sponsalibus facit qoud notatur in 
capo penultimo et in capo finalli exa de consuetudine. Unde cum dicta pars 
rea nullum probaverit titullum et per consequens in ea presumatur mala 
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fides per predicta et consequenter non procedat prescriptio per supradictam 
regullam merito dicta pars rea debet succumbere. Facit etiam ad supra dicta 
domina Caterina fuerit in malla fide, quod sibi fuit in millesimo quadringen-
tesimo vigesimo octavo denuntiatum per dominum Andream Herberstainer 
tunc capitaneum Postoine, qui fecit ipsam citari ut veniret ad respondendum 
in iure Achatio Pramperger er domine Euffemie et Agnetis eius sororibus 
super bonis et hereditate quondam d(omini) Stephanchi, que bone et 
hereditatem dicti agentes pretendebant ad se pertinere, ut in dictis literis 
domini Andree coram nobis productis latius apparet, quibus plena fides de 
iure adhibetur, cum testificetur de gestis in eius officio ut notatur per Bar. 
et. doct. in L. si publicanus in ... de rebus ff. de publicanis et ibi est textis 
hoc probans et per Bar. et etiam doc. in L. procuratorem antem ff. de 
procuratoribus et per Cynum et Baldum in L. siqua calumpniam C. de 
episcopis et clericis et in l. prima C. de mandatis principum et per Innocen-
tium in C. primo in gloxa magna exa de fide instrumentorum et per eundem 
et Johannem Andree post gloxam in Co post cessionem et ibi etiam per 
Caldarinum exa de probationibus et in clementia unicha eodem titullo per 
speculationem in titullo de probationibus in ... ultimo versicullo Xo et in 
titulo de remissionibus in ... utille versicullo sed nunquid et per Antonium 
de Butrio planius quam per allium in dicto C. post cessionem, in quibus 
omnibus locis plene habetur de hac materia literarum. Sed in terminis 
nostris est dictum Inocentii in C. cum a nobis de testibus, ubi expresse dicit, 
quod huiusmodi judicum literis creditur sine testibus. Unde cum predicte 
litere domini Andree predicti tunc judicis seu capitanei Postoine et judicis 
inter dictas partes vigore literarum ducis Austrie faciant fidem de dicta 
citatione et sic de gestis coram se in officio suo merita eis plena adhibetur 
fides per predicta iura et auctoritates macxime cum consuetudo super harum 
literarum fide disponat eis plenam fidem adhibens si sint scribentium sigillis 
roborate ut ex processu apparet ex dictis testium et etiam ex dictis consillis 
et allegationibus iuris coram nobis per dictos agentes productis et per 
consequens probatur denuntiatio ipsi parti ree facta que constituit eam in 
malla fide L. si fundum C. de rei vendicatione et per Bar. in L. celssos 
sepius allegata. Preterea ultra predicta dominus Bonomus testis inductus et 
productus per partem actricem deponit etiam de similli citatione ut apparet 
in eius dicto latius. Preterea apparet ex processu allia denuntiatio eidem 
domine Caterine per regiam maiestatem suis liberis facta ut in eis apparet. 
Item allia denuntiatio postea facta per dominum Bernardum Tachestainer 
vigore dictarum literarum regie maiestatis, de qua deponunt suis literis 
quidam Michaeli et quidam allii judices et officiales simul in unis literis et 
de qua deponunt quidam d(ominus) Vincislaus testis ut in dictis literis et 
dicto dicti testis latius apparet ad que nos refferimus. Cum ergo tot 
appareant derenuntiationes tum per literas quibus adhibetur fides ut supra et 
in processu et allegationibus pro parte actrice factis apparet, tum etiam per 
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testes ut supra, merito necessario probatur malla fides dicte domine 
Caterine et per consequens prescriptio non procedit per iura supra allegata. 
Quarto movemur, quia ut ex consillio predicto ac etiam ex processu at 
allegationibus iuris per actricem partem productis clare apparet, etiam si 
aliqua prescriptio fuisset incohata, cum appareat de supra dictis interpelati-
onibus ac citationibus fuisse dicta prescriptio interrupta iuribus, rationibus 
et auctoritatibus in dicto consillio expressisset etiam ex iuribus, auctorita-
tibus et allegationibus per dictam actricem partem in processu et allegati-
onibus iuris coram nobis productis clare apparet, ad quod consillium pro-
cessum allegationes et iura in hac parte nos refferimus. Quinto movemur, 
quia prout in dicto consillio clare deducitur ad huius modi prescriptionem 
necessario requiritur tempus triginta vel quadraginta annorum ut L. sicut et 
L. omnes connotissimi C. de prescriptis triginta annorum. Sed si bene 
advertatur tempus, quo dicti testes ad perpetuam rei memoriam fuerunt 
examinati, quod fuit die secundo mensis martii millesimo quadringentesimo 
vigesimo tercio a quo tempore si fuisset allia necessaria ad prescriptionem 
probata potuisset incipere prescriptio, quia ante illud tempus non potuit dici 
fuisse inceptam cum nullum tunc appareret testamentum et per consequens 
nullus titullus sine quo non potest prescriptio procedere, ut supra latius 
dictum est post ea inspiciatur tempus interruptionis facte per denutiationem 
ipsi reo factam millesimo quadringentesimo vigesimo octavo per dominum 
Andream Herberstainer et post eam similiter tempus, quo allia fuit facta 
denuntiatio iudicialis in millesimo quadringentesimo quadragesimo septi-
mo, super qua deponunt aliqui testes et quam plures litere de quibus supra et 
apparent litere regie maiestatis hoc ipsi reo denuntiantes, certe nondum 
esset completa prescriptio, sed defficerent ad huc tres anni etiam obmissa 
supra dicta denutiatione dicti domini Andree et per consequens non potest 
allegari dicta prescriptio prout clarius in dicto consilio deducitur ad quod in 
hac parte pro clariori intelligentia nos refferimus. Quantum vero ad con-
dempnationem fructuum de qua supra, ad sic sentenciandum monemur, quia 
quotiens quis condempnatur ad restitutionem fundi vel alterius simillis rei, 
actore declarato domino debet reusa pariter condempnari in fructibus ut in 
L. ex diversso et ibi plene per Bar. Angelum et certos doc. ff. de rei 
vendichatione. Item et secundo, quia fuerunt petiti simul cum rebus et bonis 
hereditariis ut patet in libello actoris. Unde cum tallis libellus procedat ut 
notatur per Bar. et doc. in L. edita C. de edendo et per eundem in L. prima 
C. si secundo nupserit mulier et Inoc. in C. inter dilectos exa de donati-
onibus et Cynus in L. cum propria C. siquis alteri vel sibi et per Barum in 
dicta L. ex diversso in ... primo merito cum debeat sententia fieri conformis 
libello ut L. ut fundus ... dividundo Co licet ... de simonia. Item et cum super 
libello generali debeat generalis sententia fieri ut L. licet, cum ibi notatis C. 

a) naknadno vstavljeno. 
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de iudiciis, non potest aliter fieri condempnatio iuridice nissi ut supra per 
nos facta est. Preterea ut supra latissime dictum est et in processu ac 
allegationibus deductum est, dicta domina Caterina fuit in malla fide saltim 
iuris presumptione ergo venit in fructibus condempnanda, quia sollus bona 
fidei possesor non malle fidei facit fructus suos ut habetur plene in L. ex 
diversso in principio et ibi plene per Barum et doctores ff. de rei vendicatione 
et eodem titulo in L. in fundo consimillibus. Ex quibus omnibus et singulis 
ut supra latissime dictis et aliis hic non expressis sed lacius in dicto 
consillio exceptionibus, allegationibus et iuribus per actricem partem coram 
nobis productis, ad que consillium exceptiones, allegationes et iura nos 
refferimus, merito dicimus sententiam, pronuntiamus, declaramus et con-
dempnamus in omnibus et per omnia pro ut de verbo ad verbum supra-
scriptum est et victum victori in expensis legiptimis condempnamus, qua-
rum taxationem nobis et successoribus nostris refferuamus. Et hoc quia, 
cum dicta pars victa fuerit in malla fide, nec de testamento legiptime docue-
rit neque suas exceptiones probaverit legiptime ut supra ostensum est, 
nullam presumitur habuisse iustam litigandi cauxam et per consequens 
debet in expensis condempnari iuxta L. eum quem temere ff. de iudicis C. 
eodem L. properandum ... sin autem alterutra L. qui solidum ... et ff. de 
legatis secundo C. finem litibus exa de dollo et contumatia et quod ubique 
plene per doctores notatur ac etiam quia prout nobis constat ex his que 
continue coram nobis aguntur huius loci consuetudo disponit, ut victus quo-
modocumque dictus appareat victori in expensis condempnetur. Unde ex 
hiis et aliis hic non expressis merito condempnamus dictam partem victam 
victori in expensis iuxta prefatum consillium nobis ex Padua transmissum. 
Et predicta omni meliori modo via iure et forma qui de iure magis ac 
mellius fieri potest et debet etc.  

Lata data et sentencialiter promulgata fuit suprascripta sententia per 
antedictum dominum capitaneum lecta et publicata per me Robam de Leo 
in hac cauxa notarium in millesimo quadringentesimo quincuagesimo indi-
cione tertia decima, die vero nono mensis septembris in villa sub Castro 
novo poxita et ante domum habitacionis supradicti Jursse Ogorelleç, ubi 
ipse dominus capitaneus pro iure reddendo in hac cauxa sedere sollet. 
Presentibus Jacobo de Santo Marcho tabernario, Jursse predicto Ogorelleç 
etiam tabernario sub Castro novo, Jacobo cerdone de Carian districti Castri 
novi, Andrea de Corotano, Johanne de Tergeste, Luchessio de Postoina, 
Jursse de Breixeç pillipario omnibus quatuor familiaribus supra dicti domini 
capitanei testibus ad hec specialiter habitis vocatis et rogatis et alliis quam 
pluribus. 

Et presente dicto Nicolao de Marchatelis procuratore predicto et dic-
tam sententiam laudante et omologante in parte et partibus pro ipso facienti-
bus. 
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Presenteque supradicto d(omino) Petro de Madrixio procuratore 
supradicte domine Caterine et se a dicta sententia tamquam in iusta viva vo-
ce appellante ad illustrem [domin]um Henrichum dei gratia comitem Gori-
tie, Tirollis etc., nec non ad magnificam communitatem Tergesti, ac etiam 
ad quecunque sed quoscunque ad quem seu quos tallis appellatio mellius 
divolvatur secundum formam iuris etc. 

Et ego Roba de Leo civis Tergestinus publicus imperiali auctoritate 
notarius ac prefacti domini capitanei cancelarius nec non in hac cauxa nota-
rius rogatus suprascriptam sententiam prout in actis cauxe et in quaterno 
mei notar(iatus) antedicti est ita fideliter et de verbo ad verbum ad hanc 
publicam formam, de ipsius domini capitanei mandato et ad instantiam pre-
factorum d(omini) Achatii, Euffemie at Agnetis extrassi et exemplavi nichil 
adens vel minuens, quod sensum variet vel intelectum mutet, in cuius fidem 
robor et testimonium me manu propria subscripsi signum meum apponens 
consuetum et insuper ad maiorem fidem robur et testimonium ipsam 
sententiam de ipsius domini capitanei mandato sigillo eiu[sdem] appensione 
roboravi. 

Okrogel viseči pečat iz zelenega voska v skodelici iz naravnega voska na rdeče-beli 
pleteni vrvici; napis: ✤  S • anDRee • De • LeO {pril. 144}; na hrbtni strani 
protipečat v naravnem vosku brez napisa {pril. 145}. 

254. 

Kranjski deželni upravitelj Jurij Črnomaljski naznanja, da se je na 
zahtevo Viljema Mindorferja na sodišču izvedel drugi narok proti nje-
govemu sorodniku Sigmundu Mindorferju glede hube v Zapužah v 
trebanjski župniji. Na to hubo je bil skupaj s sodnim slom napoten v 
zvezi z izvršbo, ki jo je dosegel nad omenjenim Sigmundom pred 
ograjnim sodiščem. V skladu z odločitvijo sodišča je razpisan tretji 
narok 4 tedne od datuma te listine. 

1450 november 2, Ljubljana. 

Orig. pap. (227 × 154 mm) v KLA, GAFA (ex predal 22) (A). — Prepis iz 18. stol. v 
ÖNB, cod. 7561, fol. 243, št. 414 (B). 
Reg.: Dimitz, Urkunden-Regesten, str. 5, št. 16, po A. — Komatar, Schloßarchiv, 
Carniola, n. v. 1 (1910), str. 21, št. 438, po A. 
Dorz. not.: Furtr(ag) Wilhalm Mindorffer II tag (15. stol.). — Anno 1450 (17./18. 
stol.; β). — na prednji stran: 2/12 1450 ( 20. stol.). 
Arh. sign. (na prednji strani): Nr. 438 ( 20. stol.). 

Ich Jorg von Tschernomel verweser der haubtmanschafft in Krain 

vergich, das Wilhalem Mindorffer hewt vor gericht seinen andern tag hat 
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furgetragen ain huben ze Sappelsach zu Trefner pharr gelegen, darauff 
Petter siczet, darauf er mit gerichtspoten geweist hat von der behabnÞss 
wegen, so er hincz Sigmunden Mindorffer, seinen vetter in dem lanndes-
rechten hat erlannget nach lawt des behabbniess, so darumb von gericht ist 
ausgangen, ist im ain tag ertailt von hewt vber vier wochen zu dem dritten 
tag vnd geschech was recht sey vor mein oder wer von gewalts wegen das 
recht besiczen wirdet vnd er melt sein scheden. Geben czu Laibach, an 
mantag aller sel tag, anno domini etc. quinquagesimo. 

Na hrbtni strani vtisnjen okrogel grbovni pečat brez napisa v zelenem vosku {pril. 
89}. 

255. 

Andrej de Leo, tržaški glavar gospostva Novi grad, razglasi razsodbo z 
dne 9. oktobra 1450, po kateri postanejo lastniki zemljišča in dediščine 
po pokojnem Štefanu Vikumberškem Ahac Pramperger in njegovi sestri 
Evfemija Gandolfarin in Agnes, žena Rodulfa Copmanla, in ne Katarina, 
žena pokojnega Ulrika Vogrskega in nečakinja Štefana Vikumberškega. 

1450 december 2, Novi grad nad Podgradom. 

Orig. perg. nekoč (še v 18. stol.) na Turjaku, danes izgubljen (A). — Prepis iz 18. 
stol. v ÖNB, cod. 7561, fol. 31–31’, št. 70 (B). 

In Christi nomine amen. Nos Andreas de Leo pro magnificha commu-

nitate civitatis Tergesti capitaneus Castri novi et decisor cause coram nobis 
et officio nostro ventilate inter nobiles Achatium Prampergar, Euffemiam 
Candolfarin et Agnetem uxorem domini Rodulfi Copmanl fratres sive 
providum virum Nicolaum de Marchatelis civem Tergestinum eorum procu-
ratorem ex una parte agentes et nobilem dominam Caterinam quondam 
domini Voldorici Ungospocar ex altera ream conventam ocaxione nonnullo-
rum mansorum, rerum et bonum hereditatis quondam nobilis domini 
Stephancy Vinchinberger ad ipsos d(ominum) Achatium, Euffemiam et 
Agnetem ipsius quondam Stephanchy heredes ab intestato spectantium et 
pertinentium ut apparet sententia quadam per nos et officium nostrum de 
presenti anno, indictione et die nono mensis Octobris lata in qua inter allia 
in dictam sententiam deducta sequentes viam iuris condempnavimus dictam 
dominam Caterinam victam in expensis in causa ipsa factis nec non ad 
reffectionem fructuum et introituum ex dictis mansis bonis et rebus, de 
quibus extitit diferentia per ipsam et olim d(ominum) Federicum Vinchin-
berger eius patrem indebite perceptorum ipsorum fructuum introituum et 
expensarum tacxatione est seu limitatione nobis in posterum reservata ut ex 
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ipsius sententie tenore latius et diffuxius colligi potest. Idcircho nos 
capitaneus antedictus attendentes requisitionem et instantiam dicti procura-
toris infantis et petentis per nos debere tacxari dictos fructus et dictas 
expensas sedentes pro tribunali in stuffa dicti castri, ubi per nos et preces-
sores nostros tales sententie et tassationes fieri consueverunt, visis et 
diligenter calculatis fructibus predictibus censibus et introitibus annuis 
dictorum omnium et singulorum mansorum de quibus etiam ab eorum 
possessoribus et habitatoribus plenam recepimus informationem ac visis et 
diligenter consideratis que in predictis et circa predicta videnda et conside-
randa fuerunt citatis etiam partibus pro hac die et hora ad hanc nostram 
tassationem faciendam videndum. Christi eiusque matris virginis glorioxe 
nominibus pro sufragio invocatis tacxamus, limitamus, reducimus et refre-
namus fructus ipsos in marcis quadringentis solidorum expensas vero in 
causa factas omnibus computatis refrenatis superfluis reducimus et tacxa-
mus in ducatis octoginta auri. Et hoc omni meliori modo via iure et forma 
iuris et antiquarum consuetudinum Castri novi.